Дело №1-201/2025 УИД 47RS0003-01-2025-000643-84

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

1 декабря 2025 года г. Волхов

Волховский городской суд Ленинградской области в составе председательствующего судьи Десятниченко И.А., при ведении протокола помощником судьи Сохиной С.А., секретарем Джафаровой Г.А., с участием государственных обвинителей Волховской городской прокуратуры Орешиной Ю.М., Сосина А.А., представителя потерпевшего ФИО1, подсудимого Ц.Н.В., защиты в лице адвоката Германюка М.Ф., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: Ц.Н.В., ****** года рождения, уроженца ******, гражданина ******, со ****** образованием, женатого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: ******, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Ц.Н.В. совершил покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере, то есть в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам:

имея умысел на приобретение права собственности на чужое имущество путем обмана в особо крупном размере и с этой целью, из корыстных побуждений, воспользовался своим правом аренды земельного участка с кадастровым № ****** площадью 2500 квадратных метра, расположенного по адресу: ******, предоставленного ему во временное владение и пользование для индивидуального жилищного строительства на основании договора аренды земельного участка № ****** от ******, и земельного участка с кадастровым № ****** площадью 2310 квадратных метра, расположенного по адресу: ******, предоставленного ему во временное владение и пользование для индивидуального жилищного строительства на основании договора аренды земельного участка № ****** от ******, заключенных между администрацией Волховского муниципального района Ленинградской области (далее Администрация) и им (Ц.Н.В.). В период с 9 часов 8 июля 2021 года до 18 часов 13 июля 2023 года, достоверно зная об условиях и порядке приобретения указанных выше земельных участков в собственность за плату без проведения торгов в соответствии с положениями пп.6 п.2 ст.39.3 и п.1 ст.39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, которыми предусмотрено исключительное право на приобретение земельных участков в собственность без проведения торгов гражданам, являющимся собственниками зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках, будучи осведомленным о цене земельных участков при их приобретении в собственность в указанных случаях, составляющей 3% от кадастровой стоимости земельных участков, установленной постановлением Правительства Ленинградской области от 25 мая 2015 года №179 «Об утверждении Порядка определения цены продажи земельных участков, находящихся в собственности Ленинградской области, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов, в Ленинградской области», во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на приобретение права собственности на вышеперечисленные земельные участки путем обмана в особо крупном размере, подготовил документы, содержащие ложные сведения о наличии на земельных участках с кадастровым № ****** и с кадастровым № ****** индивидуальных жилых домов, а именно: схемы геодезических построений и расположения зданий на земельных участках, чертежи контуров зданий, планы этажей зданий и их чертежи, декларации об объектах недвижимости от ******, в которых собственноручной подписью подтвердил достоверность и полноту сведений об объектах недвижимости, после чего обратился к индивидуальному предпринимателю ФИО2 №4, являющейся кадастровым инженером, с целью оказания ею услуг по выполнению кадастровых работ подготовки технических планов для постановки на кадастровый учет объектов капитального строительства -несуществующих индивидуальных жилых домов, расположенных на указанных выше земельных участках, и предоставлению документов, подготовленных в результате выполненных кадастровых работ, в уполномоченный орган Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии, заключив с ней соответствующие договоры на выполнение кадастровых работ. В результате кадастровым инженером ФИО2 №4, не осведомленной о его преступных намерениях и фактическом отсутствии указанных объектов недвижимости, на основании предоставленных им перечисленных выше документов 3 июня 2023 года были подготовлены технические планы зданий, а именно индивидуальных жилых домов, расположенных на земельных участках с кадастровым № ****** и с кадастровым № ******, c заключениями кадастрового инженера о целесообразности постановки их на государственный кадастровый учет, которые ею с приложенными к ним декларациями об объектах недвижимости по его поручению вместе с заявлениями об осуществлении государственного кадастрового учета и государственной регистрации его прав собственности на заведомо для него несуществующие на указанных земельных участках индивидуальные жилые дома были направлены в электронном виде в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 13 июля 2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» в филиал ППК «Роскадастр» по Ленинградской области. На основании представленных документов, содержащих заведомо ложные сведения относительно объектов недвижимости, государственными регистраторами Управления Росреестра по Ленинградской области, введенными в заблуждение по поводу наличия индивидуальных жилых домов на земельных участках с кадастровыми № ****** и № ******, и находившимися под воздействием обмана, 5 июня 2023 года была осуществлена государственная регистрация прав собственности Ц.Н.В. на несуществующий индивидуальный жилой дом с кадастровым № ******, расположенный на земельном участке с кадастровым № ****** по адресу: ******, и несуществующий индивидуальный жилой дом с кадастровым № ******, расположенный на земельном участке с кадастровым № ****** по адресу: ******. После чего Ц.Н.В., в целях реализации своего единого преступного умысла, направленного на приобретение права собственности на земельные участки с кадастровыми № ****** и № ****** путем обмана, заведомо зная, что не имеет действительного права на приобретение земельных участков, обратился 7 июня 2023 года в Администрацию с заявлениями от 6 июня 2023 года о предоставлении данных земельных участков без проведения торгов в собственность на основании пп.6 п.2 ст.39.3 Земельного кодекса Российской Федерации, предоставив в обоснование своего права выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, содержащие недостоверные сведения, свидетельствующие о наличии у него права собственности на жилые дома, расположенные на земельных участках с кадастровыми № ****** и № ******, тем самым искусственно создал условия для дальнейшего приобретения права собственности на участки, воспользовавшись исключительным правом их выкупа без проведения торгов. По результатам рассмотрения его заявлений и приложенных к нему документов заседанием единой комиссии по распоряжению земельными участками Администрации 21 июня 2023 года принято решение после осмотра земельных участков на предмет наличия жилых домов, при условии их соответствия необходимым параметрам, предъявляемым к жилым домам, передать Ц.Н.В. испрашиваемые им земельные участки в соответствии с п.п. 6 п.2 ст.39.3 и п.1 ст.39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, в собственность за плату по цене, равной 3% от кадастровой стоимости земельных участков, установленной в порядке, утвержденном постановлением Правительства Ленинградской области от 25 мая 2015 года №179. Однако, Ц.Н.В. не довел свой преступный умысел, направленный на приобретение права на указанные выше земельные участки путем обмана, до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 30 июня 2023 года в ходе обследования земельных участков с кадастровыми № ****** и № ****** специалистами Администрации было установлено, что объекты недвижимости-индивидуальные жилые дома в границах земельных участков отсутствуют, в связи с чем, на основании решения единой комиссии по распоряжению земельными участками Администрации от 13 июля 2023 года Ц.Н.В. в предоставлении в собственность земельных участков с кадастровыми № ****** и № ****** отказано.

Таким образом, Ц.Н.В. пытался приобрести право на чужое имущество путем обмана, а именно право собственности на земельный участок с кадастровым № ****** кадастровой стоимостью 694875 рублей и земельный участок с кадастровым № ****** кадастровой стоимостью 650496 рублей, государственная собственность на которые не разграничена и право распоряжения которыми в силу положений ст.3.3 Федерального закона от 25.10.2001 №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» принадлежит органу местного самоуправления Волховского муниципального района Ленинградской области, чем мог причинить своими преступными действиями Волховскому муниципальному району с учетом вычета установленной цены указанных выше двух земельных участков при их продаже в размере 3% от их кадастровой стоимости, составлявшей 40361 рубль 13 копеек, имущественный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1305009 рублей 87 копеек.

В судебном заседании Ц.Н.В. вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, дав показания о наличии в аренде земельных участков, которые решил перевести в собственность, зная, что сможет приобрести участки за меньшую стоимость при наличии на участках домов, для чего зарегистрировал несуществующие дома на этих земельных участках, обратившись к специалистам, и подал документы на выкуп земельных участков. В последующем ему позвонили из администрации и сообщили об установлении факта отсутствия домов на этих земельных участках. В течение трех дней он снял с учета несуществующие дома. Кадастровую стоимость участков он не знал. Помимо этого, виновность Ц.Н.В. в совершении преступления подтверждается исследованными судом доказательствами: Согласно протоколу осмотра от 5 сентября 2023 года земельного участка с кадастровым № ******, расположенного по адресу: ****** в границах земельного участка объекты недвижимости отсутствуют, признаков строительства и нахождения здания в 2023 году на участке не имеется, признаков наличия фундамента не имеется. ( том 1 л.д.81-83,84-90) Протоколом осмотра от 5 сентября 2023 года земельного участка с кадастровым № ******, расположенного по адресу: ******, также зафиксировано отсутствие объекта недвижимости в границах земельного участка, отсутствие признаков строительства и нахождения здания, признаков наличия фундамента. ( том 1 л.д.203-205,206-210) Представитель потерпевшего ФИО1 в судебном заседании показала, что земельные участки с кадастровым № ****** площадью 2500 квадратных метра, расположенный по адресу: ******, и с кадастровым № ****** площадью 2310 квадратных метра, расположенный по адресу: ****** относятся к категории земель населенных пунктов, форма государственной собственности на которые не разграничена. Сдать в аренду участок, госсобственность на который не разграничена, можно в том же порядке, что и участки, принадлежащие государству или муниципалитету. При этом, не нужно предварительно регистрировать право государственной или муниципальной собственности на такие участки. Как правило, договор аренды заключается на аукционе. Однако в законе есть четкий перечень случаев, когда аукцион не проводится. Аукцион может инициировать как государство или муниципальное образование, так и лицо, желающее взять участок в аренду. Предоставить землю без аукциона можно только по заявлению заинтересованного лица. Если участок не образован, то его аренду нужно предварительно согласовать. Зарегистрировать договор аренды можно по заявлению любой из его сторон. Ц.Н.В. обратился в Администрацию с инициативой формирования двух земельных участков на землях населенного пункта в деревне ****** для индивидуального жилищного строительства. При этом Ц.Н.В. вместе с обращениями предоставил в Администрацию составленные кадастровым инженером схемы расположения двух земельных участков на кадастровом плане территории с определением их границ по координатам, которые им были заказаны самостоятельно. На заседаниях Единой земельной комиссии по распоряжению земельными участками Администрации были рассмотрены оба обращения и приняты решение об утверждении схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории в деревне ****** с адресами: участок № ****** и участок № ******, вид разрешенного использования -индивидуальное жилищное строительство. О вынесенных решениях уведомлен Ц.Н.В., который обратился в Администрацию с заявлениями о предварительном согласовании предоставления указанных выше земельных участков ему в аренду для индивидуального жилищного строительства. После принятия решения о предварительном согласовании предоставления Ц.Н.В. в аренду сроком на 20 лет этих земельных участков для индивидуального жилищного строительства, Ц.Н.В. самостоятельно поставил данные земельные участки на кадастровый учет с присвоением им кадастровых № ****** и № ******. Между Администрацией, от имени которой действовало КУМИ, и Ц.Н.В. были заключены два договора аренды земельных участков с указанными выше кадастровыми номерами сроком на 20 лет с разрешенным использованием для индивидуального жилищного строительства. В последующем Ц.Н.В. обратился в Администрацию о предоставлении земельных участков с кадастровыми № ****** и № ****** в собственность за плату без проведения торгов в соответствии с подпунктом 6 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации через МФЦ. В соответствии с п.1 ст.39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, исключительное право на приобретение земельного участка в собственность имеют граждане, являющиеся собственниками жилых зданий, расположенных на таких земельных участках. Сведения о наличии зарегистрированных жилых строений на указанных участках были подтверждены выписками из ЕГРН в Росреестре, согласно которым Ц.Н.В. являлся собственником индивидуальных жилых домов, построенных на земельных участках с кадастровыми № ****** и № ****** в ****** в 2023 году. Заявления Ц.Н.В. о предоставлении земельных участков с кадастровыми № ****** и № ****** в собственность за плату без проведения торгов были рассмотрены и вынесены решения после осмотра земельных участков с кадастровыми № ****** и № ****** на предмет наличия жилых домов, а также при условии их соответствия необходимым параметрам, предъявляемым к жилым домам, передать Ц.Н.В. эти участки в собственность. Постановлением Правительства Ленинградской области от 25.05.2015 №179 «Об утверждении Порядка определения цены продажи земельных участков, находящихся в собственности Ленинградской области, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов, в Ленинградской области» установлен порядок расчета цены таких участков гражданам, являющимся собственниками зданий, сооружений, расположенных на земельных участках, предоставленных для индивидуального жилищного строительства. Согласно ему цена земельных участков при их продаже определяется как выраженный в рублях процент от кадастровой стоимости земельного участка, в данном случае 3 процента от кадастровой стоимости, расчет цены земельного участка производится органом исполнительной власти Ленинградской области или органом местного самоуправления, уполномоченным в соответствии с действующим законодательством на распоряжение земельным участком на дату подачи заявления. Из актов обследования земельных участков с кадастровыми № ****** и № ****** следует, что ими были произведены осмотры этих земельных участков на предмет наличия жилых домов, по результатам которых установлено, что объекты недвижимости в границах земельных участков отсутствуют. Полномочиями по распоряжению указанными земельными участки, относящимися к землям, государственная собственность на которые не разграничена, обладает Администрация, поэтому при выкупе таких участков денежные средства поступили бы в бюджет Волховского муниципального района, поэтому в случае, если бы Ц.Н.В. обманным способом незаконно приобрел право собственности на земельный участок с кадастровым № ******, кадастровая стоимость которого составляла 694875 рублей, и земельный участок с кадастровым № ****** с кадастровой стоимостью 650496 рублей, он причинил бы своими преступными действиями Волховскому муниципальному району ущерб в особо крупном размере на общую сумму 1305009 рублей 87 копеек с учетом установленной цены земельных участков при их продаже в размере 3 % от кадастровой стоимости земельного участка. В настоящее время имеются сведения, полученные из Единого государственного реестра недвижимости, что Ц.Н.В. снял с кадастрового учета несуществующие жилые дома, расположенные на указанных выше земельных участках. Согласно показаниям свидетеля ФИО2 №1- ******, в 2020 году Ц.Н.В. стал инициатором формирования, то есть определения границ (координат), двух земельных участков для индивидуального жилищного строительства в деревне ******: земельного участка № ******, площадью 2500 кв.м, и земельного участка № ******, площадью 2310 кв.м, право государственной собственности на которые не разграничено. До момента обращения в Администрацию Ц.Н.В. обратился к кадастровому инженеру, который составил схемы расположения двух земельных участков на кадастровом плане территории, определив их границы по координатам. Вместе с заявлением о формировании земельных участков он предоставил в Администрацию составленные кадастровым инженером схемы на указанные выше два участка. Единая земельная комиссия по распоряжению земельными участками Администрации рассмотрела его оба обращения и приняла решение об утверждении схемы расположения земельных участков на кадастровом плане территории в ******, с видом разрешенного использования-для индивидуального жилищного строительства. После этого главой Администрации вынесены постановления № ****** от ****** «Об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории, расположенного по адресу: ****** и № ****** от ****** «Об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории, расположенного по адресу: Российская Федерация, ******». О принятом решении Ц.Н.В. был уведомлен, после чего он вновь обратился в Администрацию с заявлениями о предварительном согласовании предоставления указанных выше земельных участков ему в аренду для индивидуального жилищного строительства. На основании его заявлений в газете «Волховские огни», на сайте Администрации и федеральном сайте было опубликовано извещение о приеме заявлений граждан о намерении участвовать в аукционе на право заключения договоров аренды указанных выше земельных участков для индивидуального жилищного строительства. Срок подачи заявлений был 30 суток с момента публикации, заявления должны быть поданы в письменной форме при личном обращении в КУМИ. По истечении указанного срока иных заявлений от граждан не поступило. В связи с отсутствием иных граждан, желающих приобрести в аренду данные участки, на заседаниях Единой земельной комиссии 17 марта 2021 года и 8 апреля 2021 года в соответствии с п.п.2 п.5 ст.39.18 Земельного кодекса Российской Федерации были приняты решения о предварительном согласовании предоставления Ц.Н.В. в аренду сроком на 20 лет этих земельных участков для индивидуального жилищного строительства. После главой Администрации вынесены постановления № ****** от ****** и № ****** от ****** «О предварительном согласовании предоставления в аренду земельного участка Ц.Н.В. для индивидуального жилищного строительства в деревне ******». Указанными постановлениями Ц.Н.В. предварительно согласовано предоставление в аренду сроком на 20 лет земельных участков № ****** и № ****** в деревне ****** для индивидуального жилищного строительства после установления границ земельных участков в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости». После оповещения Ц.Н.В. о принятом решении и получении им постановлений он самостоятельно заказал кадастровые работы для постановки на кадастровый учет указанных выше участков, и поставил данные земельные участки на кадастровый учет с присвоением им кадастровых № ****** и № ****** в соответствии с вышеуказанным федеральным законом. После этого между Администрацией, от имени которой действует КУМИ, и Ц.Н.В. были заключены два договора аренды земельных участков с указанными выше кадастровыми номерами сроком на 20 лет с разрешенным использованием для индивидуального жилищного строительства (договоры № ****** от ****** и № ****** от ******). 07.06.2023 от Ц.Н.В. в администрацию Волховского муниципального района Ленинградской области через МФЦ поступили два заявления от 06.06.2023 о предоставлении земельных участков с кадастровыми № ****** и № ****** в собственность за плату без проведения торгов в соответствии с подпунктом 6 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации, что подразумевает под собой возможность выкупа арендованного участка в собственность собственником построенного жилого дома, расположенного на данном участке. При этом, из прилагаемых к заявлениям документов следовало, что Ц.Н.В. является собственником жилых домов, расположенных на данных участках, право собственности на них были зарегистрированы в ЕГРН 05.06.2023. В соответствии с п.1 ст.39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, исключительное право на приобретение земельного участка в собственность имеют граждане являющиеся собственниками жилых зданий, расположенных на таких земельных участках. Для проверки сведений о наличии зарегистрированных жилых строений на указанных участках Администрация запросила в Росреестре выписки из ЕГРН, согласно которым Ц.Н.В. являлся собственником индивидуальных жилых домов, построенных в 2023 году, на земельных участках с кадастровыми № ****** и № ****** в деревне ******. В соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области от 25.05.2015 №179 «Об утверждении Порядка определения цены продажи земельных участков, находящихся в собственности Ленинградской области, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов, в Ленинградской области» гражданам, являющимся собственниками зданий, сооружений, расположенных на земельных участках, предоставленных для индивидуального жилищного строительства, цена земельных участков при их продаже определяется как выраженный в рублях процент от кадастровой стоимости земельного участка, в данном случае 3 процента от кадастровой стоимости. При определении цены земельного участка в соответствии с указанным выше Порядком расчет цены земельного участка производится органом исполнительной власти Ленинградской области или органом местного самоуправления, уполномоченным в соответствии с действующим законодательством на распоряжение земельным участком на дату подачи заявления. Поскольку указанные земельные участки относятся к землям, государственная собственность на которые не разграничена, Администрация распоряжается ими в соответствии со статьей 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации». При выкупе таковых участков гражданами денежные средства за них поступают в бюджет Волховского муниципального района, соответственно в случае неправомерных действий при выкупе земельных участков, расположенных на территории ****** сельского поселения, входящего в состав этого Волховского муниципального района, имущественный ущерб причиняется Волховскому муниципальному району Ленинградской области. Заявления Ц.Н.В. о предоставлении земельных участков с кадастровыми № ****** и № ****** в собственность за плату без проведения торгов были рассмотрены на заседаниях Единой земельной комиссии по распоряжению земельными участками Администрации, состоявшихся 21 июня 2023 года. По результатам рассмотрения были вынесены решения после осмотра земельных участков с кадастровыми № ****** и № ****** на предмет наличия жилых домов, а также при условии их соответствия необходимым параметрам, предъявляемым к жилым домам, передать Ц.Н.В. эти участки в соответствии с п.п.6 п.2 ст.39.3 и п.1 ст.39.20 Земельного кодекса Российской Федерации в собственность за плату по цене, равной 3% от кадастровой стоимости земельных участков, установленной в порядке, утвержденном постановлением Правительства Ленинградской области от 25 мая 2015 года №179. В соответствии с решением комиссий от 21.06.2023, ею (ФИО2 №1) и ****** ФИО2 №3 30 июня 2023 года были проведены обследования земельных участков с кадастровыми № ****** и № ******. Для идентификации участков использовались утвержденные Администрацией схемы на кадастровом плане территории с границами участков по координатам, а также публичная кадастровая карта-официальный электронный ресурс Росреестра. В ходе осмотра участков было выявлено, что ограждения у земельных участков отсутствуют, территория участков не благоустроена, съезды с дороги на земельные участки отсутствуют, участки не обработаны, полностью заросли кустарниками и деревьями, какие-либо объекты недвижимости в границах земельных участков отсутствуют. При этом, следов и признаков строительства, в том числе, недавнего, и нахождения здания или фундамента в 2023 году на участках не имелось, возможность заезда транспортного средства на участки отсутствовала, так как по периметру участков произрастали многолетние деревья. В ходе осмотра участков проводилась фотофиксация. По результатам обследований участков были составлены соответствующие акты, которые были представлены на заседания Единой земельной комиссии по распоряжению земельными участками Администрации, состоявшиеся 13 июля 2023 года, на основании решений которых Ц.Н.В. было отказано в предоставлении в собственность данных участков в связи с отсутствием в их границах жилых домов, о чем он был уведомлен, а также ему направлены предложения (претензии) самостоятельно снять с кадастрового учета несуществующие жилые дома. Ц.Н.В. пытался обманным способом, незаконно приобрести право собственности на земельный участок с кадастровым № ******, кадастровая стоимость которого составляла 694875 рублей, и земельный участок с кадастровым № ****** с кадастровой стоимостью 650496 рублей. Учитывая, что установленная цена земельных участков при их продаже в соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области от 25 мая 2015 года №179 составляла 3 % от кадастровой стоимости земельного участка, в случае, если бы ему удалось приобрести право собственности на эти два участка, Волховскому муниципальному району был бы причинен ущерб на общую сумму 1305009 рублей 87 копеек. ( том 2 л.д.204-209) ФИО2 ФИО2 №3 показала, что подробности формирования земельных участков по заявлению Ц.Н.В. ей не известны, так как этим занимался КУМИ. Знает, что по итогам рассмотрения заявлений Ц.Н.В. на основании решения Единой земельной комиссии по распоряжению земельными участками Администрации главой Администрации вынесены постановления об утверждении схемы расположения двух земельных участков на кадастровом плане территории в деревне ******: земельный участок площадью 2500 кв.м, участок № ****** и площадью 2310 кв.м, участок № ******, с видом разрешенного использования - для индивидуального жилищного строительства, после чего Ц.Н.В. обратился в Администрацию с заявлениями о предварительном согласовании предоставления указанных выше земельных участков ему в аренду для индивидуального жилищного строительства. Перед этим Ц.Н.В. самостоятельно поставил на кадастровый учет указанные выше участки с кадастровыми № ****** и № ******. 07.06.2023 и обратился в Администрацию о предоставлении земельных участков с кадастровыми № ****** и № ****** в собственность за плату без проведения торгов в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, предоставляющим возможность выкупа арендованного участка в собственность собственником построенного жилого дома, расположенного на данном участке. В соответствии с решением Единой земельной комиссии ей и ****** ФИО2 №1 было поручено обследование земельных участков с кадастровыми № ****** и № ****** с целью установления наличия жилых домов на них и соблюдения условий их соответствия необходимым параметрам, предъявляемым к жилым домам. 30 июня 2023 года она и ****** ФИО2 №1 выехали в деревню ******, где при использовании утвержденных Администрацией схем на кадастровом плане территории с границами участков по координатам, а также публичной кадастровой карты Росреестра осмотрели указанные земельные участки. Обследованием участков было установлено, что ограждения у земельных участков по их периметру и съезды с дороги на земельные участки отсутствуют, территория участков не благоустроена и не обработана. Какие-либо объекты недвижимости в границах земельных участков отсутствовали, хотя дома согласно имевшимся кадастровым сведениям должны были находиться вблизи с дорогой в нескольких метрах от ее края. Следов строительства, нахождения здания или фундамента на участках не имелось. По результатам обследований участков составлены акты, которые предоставлены в Единую земельную комиссию, состоявшуюся 13 июля 2023 года. ( том 4 л.д. 9-12) Из показаний свидетеля ФИО2 №15-******, следует, что летом 2023 года он отвозил в деревню ****** сотрудников администрации Волховского муниципального района Ленинградской области ФИО2 №1 и ФИО2 №3, которые производили осмотр двух земельных участков. Сам он в осмотре не участвовал. ( том 3 л.д.243-244) ФИО2 ФИО2 №2-****** показала, что 5 ноября 2020 года Ц.Н.В. обратился в Администрацию с двумя заявлениями об утверждении схем расположения двух земельных участков на кадастровом плане территории (кадастровый квартал № ******) в деревне ****** с целью аренды этих участков сроком на 20 лет для строительства индивидуальных жилых домов. Категория данных земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для индивидуального жилищного строительства. Право государственной собственности на эти земли не разграничено. Право распоряжения земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, расположенными на территории сельских поселений в составе муниципального района, в силу положений ст.3.3 Федерального закона от 25.10.2001 №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» принадлежит органу местного самоуправления. В данном случае, эти земельные участки расположены на территории ****** сельского поселения в составе Волховского муниципального района Ленинградской области, соответственно, уполномоченным органом в данном случае является Администрация. 20.11.2020 и 26.11.2020 на заседаниях Единой земельной комиссии по результатам рассмотрения обращений Ц.Н.В. приняты решения утвердить схемы расположения указанных выше земельных участков. На основании принятых решений главой Администрации вынесены постановления № ****** от ****** «Об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории, расположенного по адресу: ****** и № ****** от 26.01.2021 «Об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории, расположенного по адресу: ****** Затем Ц.Н.В. обратился в Администрацию с заявлениями о предварительном согласовании предоставления указанных выше земельных участков ему в аренду для индивидуального жилищного строительства. На заседаниях Единой земельной комиссии 17 марта 2021 года и 8 апреля 2021 года в соответствии с п.п.2 п.5 ст.39.18 Земельного кодекса Российской Федерации были приняты решения о предварительном согласовании предоставления Ц.Н.В. этих земельных участков в аренду сроком на 20 лет для индивидуального жилищного строительства. Глава Администрации на основании решений вынес постановления № ****** от ****** и № ****** от ****** «О предварительном согласовании предоставления в аренду земельного участка Ц.Н.В. для индивидуального жилищного строительства в деревне ****** Ц.Н.В. самостоятельно заказал кадастровые работы по межеванию участков и после составления межевых планов поставил их на кадастровый учет в соответствии с вышеуказанным федеральным законом с присвоением им кадастровых № ****** (участков № ******) и № ****** ( участков № ******). Между Администрацией, от имени которой действовал КУМИ с ее (ФИО2 №2) лице как председателя КУМИ, и Ц.Н.В. были заключены два договора аренды земельных участков: договор аренды земельного участка с кадастровым № ****** № ****** от ****** и договор аренды земельного участка с кадастровым № ****** № ****** от ****** сроком на 20 лет с разрешенным использованием для индивидуального жилищного строительства. Спустя около двух лет Ц.Н.В. вновь обратился в Администрацию через МФЦ с двумя заявлениями о предоставлении земельных участков с кадастровыми № ****** и № ****** в собственность за плату без проведения торгов в соответствии с подпунктом 6 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса Российской Федерации, обосновав свои заявления тем, что он является собственником жилых домов, расположенных на данных участках. При рассмотрении заявлений Администрацией получены сведения из ЕГРН, в которых содержалась информация о зарегистрированном 5 июня 2023 года в Росреестре праве собственности Ц.Н.В. на индивидуальный жилой дом с кадастровым № ******, расположенный на земельном участке с кадастровым № ****** по адресу: ******, и индивидуальный жилой дом с кадастровым № ******, расположенный на земельном участке с кадастровым № ****** по адресу: ****** В соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области от 25.05.2015 №179 «Об утверждении Порядка определения цены продажи земельных участков, находящихся в собственности Ленинградской области, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов, в Ленинградской области» цена продажи земельных участков без торгов гражданам, являющимся собственниками зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках, предоставленных для индивидуального жилищного строительства, устанавливается в размере 3% от кадастровой стоимости. При выкупе участков указанной категории на территории Волховского муниципального района гражданами денежные средства за них поступают в бюджет Волховского муниципального района Ленинградской области, поэтому имущественный ущерб при неправомерных действиях с этими земельными участками причиняется Волховскому муниципальному району Ленинградской области. Кадастровая стоимость земельного участка с кадастровым № ****** составляла 694875 рублей и земельного участка с кадастровым № ****** составляла 650496 рублей. С учетом установленных цен земельных участков при их продаже в соответствии с постановлением Правительства Ленинградской области от 25 мая 2015 года№ 179, составляющих 3% от кадастровой стоимости земельного участка, стоимость выкупа первого участка составляла 20846 рублей 25 копеек, стоимость выкупа второго участка – 19514 рублей 88 копеек. По результатам рассмотрения указанных выше заявлений Ц.Н.В. на заседании Единой земельной комиссии, состоявшемся 21 июня 2023 года, были вынесены решения после осмотра земельных участков с кадастровыми № ****** и № ****** на предмет наличия жилых домов, а также при условии их соответствия необходимым параметрам, предъявляемым к жилым домам, передать Ц.Н.В. эти участки в собственность за плату по цене, равной 3% от кадастровой стоимости земельных участков. Она (ФИО2 №2) являлась на тот момент секретарем Единой земельной комиссии. Исполнение решения об обследовании земельных участков было поручено ****** ФИО2 №1 и ****** ФИО2 №3. Составленные ими по результатам обследований участков акты были представлены на заседание Единой земельной комиссии, состоявшееся 13 июля 2023 года, секретарем которой также была она. В связи с установлением отсутствия объектов недвижимости Единой земельной комиссией принято решение отказать Ц.Н.В. в предоставлении в собственность данных участков. В полицию о неправомерных действиях Ц.Н.В. Администрация не стала сообщать, поскольку он самостоятельно снял несуществующие жилые дома с кадастрового учета. Договоры аренды Администрация с Ц.Н.В. не расторгались, так как правовых оснований для этого нет, то есть его неправомерные действиями, направленные на приобретение права собственности на эти участки, не являются основанием для расторжения договоров аренды. ( том 3 л.д.245-250) Согласно показаниям свидетеля ФИО2 №9, до 1 марта 2023 года она была зарегистрирована в деревне ******. Ей известно, что Ц.Н.В. заключил в 2021 году с администрацией Волховского муниципального района договоры аренды сроком на 20 лет двух земельных участков в деревне ****** для индивидуального жилищного строительства. На данных земельных участках строительство не велось, никаких домов на этих участках никогда не было с момента заключения договоров аренды. ( том 2 л.д. 177-179) ФИО2 И. А.Б. показал, что в 2023 году приобрел земельный участок ******. Напротив его участка расположены два земельных участка (согласно публичной кадастровой карте с № ****** и № ******). В первой половине 2023 года никаких строительных работ по возведению зданий на данных участках не велось. ( том 2 л.д.182-183) Из показаний свидетеля ФИО2 №11-****** на территории деревни ****** геодезических работ он не проводил. (том 2 л.д.186-187) Согласно показаниям свидетеля ФИО2 №12, напротив его участков в деревне ****** расположены два земельных участка жителя деревни Ц.Н.В. В 2023 году он строений на участках Ц.Н.В. не видел. (том 2 л.д.188-191) Из показаний свидетеля ФИО2 №13 следует, что проживая в деревне ****** строений на участках Ц.Н.В. она не видела. ( том 2 л.д.192-195) ФИО2 ФИО2 №14 показал, что в деревне ****** он проживает с 2002 года. Его дом расположен в 150 метрах от развилки дороги, на углу которой и вдоль расположены два земельных участка, находящихся в аренде Ц.Н.В.. Каких-либо домов на этих участках не было. Следов стройки, а также лиц, осуществлявших строительство на этих участках, он никогда не видел. ( том 2 л.д.197-200) Согласно показаниям свидетеля ФИО2 №6-******, в сентябре 2023 года поступила оперативная информация о совершении мошеннических действий жителем деревни ****** Ц.Н.В. В ходе проверки были запрошены документы регистрационных дел по данным земельным участкам, при изучении которых было установлено, что технические планы на несуществующие жилые дома составляла кадастровый инженер ФИО2 №4, договаривалась с ней по поводу выполнения этих работ от имени Ц.Н.В. ФИО2 №5. В ходе получения объяснения от ФИО2 №4 с использованием компьютера было произведено копирование всех имевшихся электронных файлов, содержащих документы по двум домам, отправленные ФИО2 №5, на электронный носитель – диск CD-RW, который с целью сохранности был упакован в конверт из бумаги белого цвета, опечатан оттисками печати № ****** ОМВД России по Волховскому району Ленинградской области. Кроме того, были распечатаны скриншоты перечня входящих писем от ФИО2 №5. Впоследствии диск с электронными файлами был передан вместе с материалами проверки в СО ОМВД России по Волховскому району Ленинградской области. ( том 3 л.д.198-200) ФИО2 ФИО2 №4 показала, что с 2011 года оказывает коммерческие услуги в области кадастровой деятельности. Она осуществляет кадастровые работы как дистанционно, так и с выездом на место расположения объектов. В случае дистанционной работы все необходимые замеры и фотоизображения она запрашивает у заказчика. В июле 2022 года она познакомилась с ФИО2 №5, которая нашла ее объявление на интернет-сайте «Авито» и связалась с ней для выполнения услуг по кадастровым работам. 31 мая 2023 года ФИО2 №5 связалась посредством мессенджера «WhatsApp» и предложила ей задание на оказание услуг по выполнению кадастровых работ подготовки технических планов для постановки на кадастровый учет двух объектов, относящихся к объектам капитального строительства, а именно двух жилых домов, находящихся на двух земельных участках по адресу: ******. В мессенджере ФИО2 №5 ей отправила фотоизображения этих двух домов, а остальные документы посредством электронной почты. Заказчиком работ, как следовало из документов, был Ц.Н.В.. Вся работа проходила дистанционно, документы передавались между ней и ФИО2 №5 по электронной почте. Ею были подготовлены договоры на выполнение кадастровых работ № ****** и № ****** от 31 мая 2023 года для постановки на кадастровый учет двух жилых домов, находящихся на двух земельных участках по адресу: ****** Эти документы ею были отправлены по электронной почте ФИО2 №5 для подписания заказчиком. Затем уже сканированные подписанные Ц. документы она прислала ей на ее электронную почту. Все необходимые замеры домов, чертежи, планы, геодезическая съемка домов были направлены ей ФИО2 №5 по электронной почте. ФИО2 №5 заранее ее предупредила, что выезжать на места объектов не надо, геодезическая съемка и замеры домов уже сделаны. От нее требовалось только собрать все документы, отправленные ФИО2 №5, составить технические планы домов и направить их в Росеестр для постановки на кадастровый учет. Полагая, что сведения, содержащиеся в отправленных документах, являются достоверными, она (ФИО2 №4) подготовила технические планы на два индивидуальных жилых дома по вышеуказанным адресам. Подготовку технических планов она осуществляла по полученным данным по электронной почте от ФИО2 №5, не выезжая на место. В приложении мессенджера «WhatsApp» в ее (ФИО2 №4) аккаунте в мобильном телефоне сохранилась переписка и звуковые сообщения с ФИО2 №5 по поводу заказа Ц.Н.В., в ней имеются файлы с фотоизображениями двух домов по его заказу на открытой местности, которые ей отправила ФИО2 №5. (том 3 л.д.231-235) Протокол выемки от 25 февраля 2025 года подтверждает изъятие у свидетеля ФИО2 №4 электронного носителя информации - мобильного телефона марки «Vivo», серийный № ****** (том 2 л.д.238-242) Согласно протоколу осмотра предмета от 25 февраля 2025 года, в ходе осмотра электронного носителя информации - мобильного телефона марки «Vivo», в мессенджере «WhatsApp», обнаружены переписка в чате от 31 мая 2023 года, в которой имеются восемь цветных фотоизображений двух домов, отправленных ФИО2 №5 для составления двух технических планов для Ц.Н.В.. Осмотром установлено несоответствие земельных участков на фотографиях, отправленных ФИО2 №4 в мессенджере «WhatsApp» от ФИО2 №5 для составления технических планов домов, земельным участкам с кадастровыми № ****** и № ******. Осмотром содержания чата между ФИО2 №4 ФИО2 №5 установлено, что ФИО2 №5 после отправки фотоизображений домов договаривается с ФИО2 №4 о составлении технических планов домов. ( том 3 л.д.1-17) ФИО2 ФИО2 №5-****** показала, что в мае 2023 года Ц.Н.В. попросил помочь в постановке на государственный кадастровый учет двух жилых домов на двух земельных участках, расположенных в деревне ******. Она согласилась помочь ему найти кадастрового инженера для этой цели, а он ей отправил по электронной почте все необходимые для этого документы. Документы, которые поступили от него, она переправила на почту ФИО2 №4, которую нашла по объявлению на сайте «Авито». Она (ФИО2 №5) отправила фотоизображения домов, которые ей предоставил Ц.Н.В. и от имени последнего предложила задание на составление только технического плана домов для постановки на государственный кадастровый учет, так как документы, которые составляет геодезист, уже у него были. ФИО2 №4 согласилась, составила два договора на выполнение кадастровых работ между ней и Ц.Н.В., согласие на обработку его персональных данных, эти документы она отправила на ее (ФИО2 №5) электронную почту, а она переправила их Ц.Н.В. также по электронной почте. На электронную почту ФИО2 №4 она также отправила все документы по домам, которые Ц.Н.В. направил ей. Сама она никаких документов по его земельным участкам и домам в деревне ****** в 2023 году не составляла, на его земельных участках никогда не бывала. После того как Ц. подписал договоры на выполнение кадастровых работ, оплатил по данным договорам услуги ФИО2 №4, ФИО2 №4 составила технические планы и направила их в Роскадастр со своим заключением. Кем и как оплачивалась госпошлина за государственную услугу по постановке на госучет домов, она не помнит. О том, что в действительности домов на земельных участках не было, ей не было известно. Когда Ц.Н.В. обратился к ней с целью постановки на учет домов, интересовался, как ему приобрести в собственность земельные участки по льготной цене (3% от кадастровой стоимости участков). Она ему дала правовую консультацию о том, что выкупить земельные участки по такой цене можно при наличии на них построенных жилых домов. Контакты Ц.Н.В. сохранились, у нее записаны его три абонентских № ******, № ******, № ******, адрес электронной почты: «******». (том 3 л.д.25-27) Протокол выемки от 27 февраля 2025 года подтверждает изъятие у свидетеля ФИО2 №5 электронного носителя информации - мобильного телефона марки «Айфон 15», серийный № ****** (том 3 л.д.30-33) Согласно протоколу осмотра предметов от 27 февраля 2025 года, в мобильном телефоне марки «Айфон 15» установлено наличие электронной почты, используемой ФИО2 №5 в 2023 году, адрес электронной почты ****** и наличие записей контактов Ц.Н.В. под именем: «Ц.К.» с тремя абонентскими № ******, № ******, № ****** и адресом электронной почты: «******». ( том 3 л.д.34-39) Протокол осмотра предметов от 24 февраля 2025 года подтверждает осмотр диска CD-R с электронными файлами, содержащими фотографии земельных участков с кадастровыми № ****** и № ****** к актам обследования указанных земельных участков от ******, предоставленного ****** ФИО2 №1, с обнаружением 16 файлов с фотографиями от 30 июня 2023 года с земельными участками, на которых отсутствуют строения, признаки строительства. ( том 3 л.д.46-65) Согласно протоколу осмотра предметов от 24 февраля 2025 года, в ходе осмотра диск DVD-RW с электронными файлами, содержащими входящие письма от ФИО2 №5, сохраненные в электронной почте ФИО2 №4, полученные путем копирования на указанный носитель, установлено наличие 2 папок с файлами и 8 отдельных файлов разных типов, внутри которых расположены электронные файлы с документами, касающимися земельного участка с кадастровым № ******: скан-образ договора № ****** на выполнение кадастровых работ от 31 мая 2023 года, заключенный между заказчиком Ц.Н.В. и исполнителем ФИО2 №4, предметом которого является оказание услуг по выполнению кадастровых работ подготовки технического плана для постановки на кадастровый учет объекта капитального строительства по адресу: ******, и предоставлению документов, подготовленных в результате выполненных кадастровых работ, в орган Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии. В договоре имеются подписи Ц.Н.В. и ФИО2 №4, а также оттиск печати кадастрового инженера; скан-образ паспорта гражданина ****** на имя Ц.Н.В., скан-образ страхового свидетельства государственного пенсионного страхования на имя Ц.Н.В.; скан-образ согласия на обработку персональных данных Ц.Н.В. от ******, имеет подпись Ц.Н.В.;выписка из ЕГРН на земельный участок, предоставленная на основании запроса ФИО2 №4; скан-образ постановления главы администрации Волховского муниципального района от ****** № ****** «О предварительном согласовании предоставления в аренду земельного участка Ц.Н.В. для индивидуального жилищного строительства в деревне ****** имеет оттиск печати администрации; скан-образ договора аренды земельного участка № ****** от ****** о предоставлении Ц.Н.В. во временное владение и пользование для индивидуального жилищного строительства земельного участка с кадастровым № ****** площадью 2500 кв.м, расположенного по адресу: ****** имеет подписи начальника КУМИ Волховского муниципального района ФИО2 №2 и Ц.Н.В., а также оттиск печати администрации; скан-образ декларации об объекте недвижимости от 29 мая 2023 года, в которой Ц.Н.В. подтверждены достоверность и полнота сведений об объекте недвижимости, имеются подписи Ц.Н.В.; чертеж контура здания на 1-м листе; план этажа здания на 1-м листе; план этажа здания в увеличенном масштабе; площадь здания в виде записи машинописным способом; схема геодезических построений; схема расположения здания на земельном участке; скан-образ плана этажа, имеет подпись ФИО2 №4 и оттиск печати кадастрового инженера; записка кадастрового инженера в черновом варианте, выполненная машинописным способом на 2-х листах; скан-образ акта № ****** сдачи-приемки работ, имеет подпись Ц.Н.В.. Помимо этого, выявлены документы, касающиеся земельного участка с кадастровым № ******: скан-образ договора № ****** на выполнение кадастровых работ от ******, заключенный между заказчиком Ц.Н.В. и исполнителем ФИО2 №4, предметом которого является оказание услуг по выполнению кадастровых работ подготовки технического плана для постановки на кадастровый учет объекта капитального строительства по адресу: ******, и предоставлению документов, подготовленных в результате выполненных кадастровых работ, в орган Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии. В договоре имеются подписи Ц.Н.В. и ФИО2 №4, а также оттиск печати кадастрового инженера; скан-образ паспорта гражданина ****** на имя Ц.Н.В.; скан-образ страхового свидетельства государственного пенсионного страхования на имя Ц.Н.В.; скан-образ согласия на обработку персональных данных Ц.Н.В. от ******, имеет подпись Ц.Н.В.; выписка из ЕГРН на земельный участок, предоставленная на основании запроса ФИО2 №4; скан-образ постановления главы администрации Волховского муниципального района от ****** № ****** «О предварительном согласовании предоставления в аренду земельного участка Ц.Н.В. для индивидуального жилищного строительства в деревне ******, имеет оттиск печати администрации; скан-образ договора аренды земельного участка № ****** от ****** о предоставлении Ц.Н.В. во временное владение и пользование для индивидуального жилищного строительства земельного участка с кадастровым № ****** площадью 2310 кв.м, расположенного по адресу: ****** имеет подписи начальника КУМИ Волховского муниципального района ФИО2 №2 и Ц.Н.В., а также оттиск печати администрации; скан-образ декларации об объекте недвижимости от ******, в которой Ц.Н.В. подтверждены достоверность и полнота сведений об объекте недвижимости, имеются подписи Ц.Н.В.; чертеж контура здания; план этажа здания; план этажа здания в увеличенном масштабе; площадь здания в виде записи машинописным способом; схема геодезических построений; схема расположения здания на земельном участке; скан-образ плана этажа, имеет подпись ФИО2 №4 и оттиск печати кадастрового инженера; записка кадастрового инженера в черновом варианте, выполненная машинописным способом; акт № ****** сдачи-приемки работ; технический план здания от ****** на 15 листах с приложениями к нему в виде скан-образов договора № ****** на выполнение кадастровых работ от ******, акта № ****** сдачи-приемки работ, договора аренды земельного участка № ****** от ******, постановления главы администрации Волховского муниципального района от ****** № ******, декларации об объекте недвижимости от ******, согласия на обработку персональных данных Ц.Н.В. от ******, чека по операции от ******, в котором имеется информация о плательщике - Ц.Н.В., назначении платежа - госпошлина за государственную регистрацию прав, сумме платежа – 350 рублей; скан-образ перечня входящих писем на электронную почту ФИО2 №4 за ******, среди которых имеется входящее письмо с электронной почты ФИО2 №5с вложенными в нем документами; скан-образ перечня входящего письма на электронную почту ФИО2 №4 за ****** с электронной почты ФИО2 №5 с вложенными в нем тремя документами, содержащими скан-образы подписанных акта сдачи-приемки работ и договора на выполнение кадастровых работ; скан-образ перечня входящих писем на электронную почту ФИО2 №4 за ******, среди которых имеются два входящих письма с электронной почты ФИО2 №5 с вложенными в них документами в формате pdf следующих наименований: «Аренда № ******», «Декларация аренда № ******», «Аренда № ******», «Декларация аренда № ******»;скан-образ открытого входящего письма на электронную почту ФИО2 №4: за ******, поступившего с электронной почты ФИО2 №5 с вложенными в нем документами наименований: «Аренда № ******», «Декларация аренда № ******», «Контур здания», «паспорт лично…лс», «План этажа» «Площадь»; скан-образ открытого входящего письма на электронную почту ФИО2 №4 за ******, поступившего с электронной почты ФИО2 №5 с вложенными в нем документами наименований: «Схема геоде…ий», «Схема распо…ЗУ», «Чертеж», «******»; скан-образ открытого входящего письма с наименованием: «2-й дом», поступившего на электронную почту ФИО2 №4 за ****** с электронной почты ФИО2 №5 с вложенными в нем документами наименований: «Аренда № ******», «Декларация аренда № ******», «Контур здания»; скан-образ открытого входящего письма с наименованием: «2-й дом» (продолжение), поступившего на электронную почту ФИО2 №4: за ****** с электронной почты ФИО2 №5 с вложенными в нем документами наименований: «Аренда № ******», «Декларация аренда № ******», «Контур здания», «паспорт лично…лс», «План этажа» «Площадь»; скан-образ открытого входящего письма с наименованием: «2-й дом» (продолжение), поступившего на электронную почту ФИО2 №4: за ****** с электронной почты ФИО2 №5 с вложенными в нем документами: «паспорт лично…лс», «План этажа» «Площадь», «Схема геоде…ий», «Схема распо…ЗУ», «Чертеж», «****** 2-а дома». (том л.д.68-73) Электронный носитель информации-мобильный телефон марки «Vivo», серийный № ******, электронный носитель информации - мобильный телефон марки «Айфон 15», серийный № ******; диск CD-R с электронными файлами, содержащими фотографии земельных участков с кадастровыми № ****** и № ******; диск DVD-RW с электронными файлами, содержащими документы с ложными сведениями о наличии на земельных участках с кадастровым № ****** и с кадастровым № ****** индивидуальных жилых домов, - признаны вещественными доказательствами постановлением следователя от 27 февраля 20255 года. (том 3 л.д.40-41,66-67,152-153) Согласно протоколу осмотра местности от 4 марта 2025 года, с участием специалиста-геодезиста осмотрены земельные участки с кадастровым № ****** по адресу: ******, и с кадастровым № ****** по адресу: ******, в ходе которых специалистом-геодезистом с помощью тахеометра был осуществлен вынос в натуру точек контуров зданий согласно техническим планам, и установлено, что на земельном участке с кадастровым № ****** внутри сформированного контура здания произрастают два многолетних дерева породы береза, расстояние от края проезжей части до условной ближайшей границы здания составило 20,5 метров. На участке с кадастровым № ****** расстояние от края проезжей части до условной ближайшей границы здания составило 5,5 метров. Осмотром установлено, что место, где сформированы условные границы зданий на обоих участках, просматривается с проезжей части дороги. ( том 3 л.д.176-197 ФИО2 ФИО2 №7 показала, что является ****** В 2021 году к ней обратилась ФИО2 №5 по факту подготовки межевых планов двух земельных участков № ****** и № ******, расположенных в деревне ******. ФИО2 №5 поясняла, что заказчиком работ являлся Ц.Н.В., который собирался заключать договоры аренды этих участков с администрацией Волховского муниципального района. Все документы, необходимые для выполнения ею кадастровых работ по составлению межевых планов, направлялись ФИО2 №5 ей на электронную почту. ФИО2 №5 же были направлены постановления № ****** от ****** «Об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории, расположенного по адресу: ****** и № ****** от ****** «Об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории, расположенного по адресу: ******», а также постановления № ****** от ****** и № ****** от ****** «О предварительном согласовании предоставления в аренду земельного участка Ц.Н.В. для индивидуального жилищного строительства в деревне ****** Для проведения геодезических работ с целью составления межевых планов указанных участков ею (ФИО2 №7) был привлечен специалист геодезист, который выезжал на местность и совершал обмер участков, закреплял точки на местности для фиксации границ участков. По результатам работ он предоставил ей геодезическую съемку участков и сведения о тахеометре, посредством которого осуществлял работы. На основании предоставленных результатов все необходимые замеры, чертежи земельных участков, схемы геодезических построений и расположения земельных участков были ею подготовлены в формате программы Автокада, для составления общего межевого плана участков, перечисленные документы являются графической часть межевого плана. В текстовой части межевого плана ею были указаны общие сведения о кадастровых работах с исходными данными, сведения о выполненных измерениях и расчетах, а также заключение кадастрового инженера, в котором отражены выводы и целесообразности постановки на кадастровый учет участков и соблюдении всех установленных законом норм. Какие-либо нарушения при составлении межевых планов земельных участков для постановки на кадастровый учет ею выявлены не были. После составления межевых планов ею (ФИО2 №7) на электронную почту ФИО2 №5 были отправлены акты согласования местоположения границ земельных участков, которые были подписаны Ц.Н.В., и скан-образы подписанных им актов направлены с почты ФИО2 №5 на ее почту. Подготовленные межевые планы, с актами и приложенными постановлениями администрации, она (ФИО2 №7) отправила в электронном виде в администрацию Волховского муниципального района для последующего направления этих документов администрацией в Росреестр для постановки на кадастровый учет земельных участков. Осуществлял ли Ц.Н.В. строительство жилых домов на этих участках, ей неизвестно. ( том 3 л.д.201-204)

Иной документ-сведения о расчете ущерба подтверждает возможное причинение ущерба Волховскому муниципальному району Ленинградской области в результате приобретения права собственности на земельные участки с кадастровым № ****** по адресу: ******, и с кадастровым № ****** по адресу: ****** по состоянию на 13 июля 2023 года на общую сумму 1305009 рублей 87 копеек. (том 2 л.д.99-100) Согласно постановлению Правительства Ленинградской области от 25.05.2015 №179 «Об утверждении Порядка определения цены продажи земельных участков, находящихся в собственности Ленинградской области, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, предоставляемых без проведения торгов, в Ленинградской области», гражданам, являющимся собственниками зданий, сооружений, расположенных на земельных участках, предоставленных для индивидуального жилищного строительства, цена земельных участков при их продаже определяется как выраженный в рублях процент от кадастровой стоимости земельного участка, в данном случае 3 процента от кадастровой стоимости. ( том 1 л.д.24-26) Согласно договорам на выполнение кадастровых работ № ****** от ****** и № ****** от ******, на выполнение кадастровых работ подготовки технических планов для постановки на кадастровый учет двух жилых домов, находящихся на двух земельных участках по адресу: ******, участок № ****** и участок № ******, заказчиком выполнения кадастровых работ являлся Ц.Н.В., исполнителем- кадастровый инженер ФИО2 №4 ( том 1 л.д.34-37) Как следует из находящихся в администрации Волховского муниципального района документов по земельному участку с кадастровым № ******: -заявление Ц.Н.В. в Администрацию об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории площадью 2500 кв.м в ****** для индивидуального жилищного строительства в аренду сроком на 20 лет, с приложением-схемой расположения земельного участка на кадастровом плане территории поступило 5 ноября 2020 года. ( том 2 л.д.157-158) -согласно протоколу заседания единой земельной комиссии по распоряжению земельными участками № ****** от 20 ноября 2020 года, по результатам рассмотрения заявления Ц.Н.В. принято решение об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории площадью 2500 кв.м в деревне ****** для индивидуального жилищного строительства (том 2 л.д.159)

-согласно постановлению главы Администрации № ****** от ****** «Об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории, расположенного по адресу: ****** схема расположения земельного участка утверждена.( том 1 л.д.94)

-заявление Ц.Н.В. в Администрацию о предоставлении в аренду земельного участка, расположенного по адресу: ****** поступило 29 января 2021 года.( том 1 л.д.93)

- протокол заседания единой земельной комиссии по распоряжению земельными участками № ****** от 17 марта 2021 года, подтверждает принятие решения о предварительном согласовании предоставления Ц.Н.В. в аренду сроком на 20 лет земельного участка, расположенного по адресу: ****** для индивидуального жилищного строительства. (том 1 л.д. 98)

-постановление главы Администрации № ****** от ****** «О предварительном согласовании предоставления в аренду земельного участка Ц.Н.В. для индивидуального жилищного строительства в ******», подтверждает Ц.Н.В. предварительное согласование Ц.Н.В. на предоставление в аренду сроком на 20 лет земельного участка № ****** в деревне ****** для индивидуального жилищного строительства после установления границ земельного участка в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости». ( том 1 л.д.99)

-согласно договору аренды земельного участка № ****** от ******, Ц.Н.В. предоставлен во временное владение и пользование для индивидуального жилищного строительства земельный участок с кадастровым № ******, площадью 2500 кв.м, расположенный по адресу: ******. ( том 1 л.д.100-102)

-заявление в Администрацию о предоставлении земельного участка с кадастровым № ******, расположенного по адресу: ******, без поведения торгов в собственность за плату в целях индивидуальной жилой застройки поступило от Ц.Н.В. 6 июня 2023 года. (том 1 л.д.103)

-согласно выписке из ЕГРН на земельный участок с кадастровым № ******, по состоянию на 8 июня 2023 года участок находится в аренде, дата государственной регистрации аренды ******, срок действия с 31.05.2021 по 30.05.2041, лицо, в пользу которого установлены ограничения прав и обременение объекта недвижимости - Ц.Н.В., кадастровая стоимость 694875 рублей, категория земель -земли населенного пункта, вид разрешенного строительства-для индивидуального жилищного строительства. (том 1 л.д.104)

-согласно выписке из ЕГРН от 8 июня 2023 года на здание с кадастровым № ******, расположенное на земельном участке с кадастровым № ******, указаны характеристики здания: площадь 30,9 кв.м, назначение-жилое, наименование- индивидуальный жилой дом, количество этажей -1, материал наружных стен-деревянные, год завершения строительства- 2023, дата присвоения кадастрового номера-******, правообладатель-Ц.Н.В., вид государственной регистрации права- собственность.( том 1 л.д.105)

-согласно выписке из протокола № ****** от 21 июня 2023 года заседания Единой земельной комиссии по распоряжению земельными участками Администрации, по результатам рассмотрения заявления Ц.Н.В. вынесено решение после осмотра земельного участка с кадастровым № ****** на предмет наличия жилого дома, а также при условии его соответствия необходимым параметрам, предъявляемым к жилым домам, передать Ц.Н.В. этот участок в соответствии с п.п. 6 п.2 ст.39.3 и п.1 ст.39.20 Земельного кодекса Российской Федерации в собственность за плату по цене, равной 3% от кадастровой стоимости земельных участков, установленной в порядке, утвержденном постановлением Правительства Ленинградской области от 25 мая 2015 года №179. ( том 1 л.д.106)

-актом обследования земельных участков с кадастровыми № ****** по адресу: ******, ****** и № ****** по адресу: ****** от 30 июня 2023 года установлено, что ограждения у земельных участков отсутствуют, территория участков не благоустроена, съезды с дороги на земельные участки отсутствуют, участки не обработаны, объекты недвижимости в границах земельных участков отсутствуют. ( том 1 л.д.107-111)

-согласно выписке из протокола № ****** от 13 июля 2023 года заседания Единой земельной комиссии по распоряжению земельными участками Администрации, по результатам повторного рассмотрения заявления Ц.Н.В. вынесено решение об отказе в предоставлении в собственность земельного участка с кадастровым № ******, в связи с отсутствием в его границах жилого дома. ( том 1 л.д.113)

-претензия подтверждает направление 3 августа 2023 года Администрацией Ц.Н.В. предложения самостоятельно снять с кадастрового учета несуществующий жилой дом.(том 1 л.д.114)

Из документов реестрового дела, на основании которых сведения об объекте недвижимости - здании с кадастровым № ****** внесены в ЕГРН, следует:

-согласно межевому плану на земельный участок по адресу: ****** составленному в результате кадастровых работ 6 апреля 2021 года, определены (сформированы) границы вновь образованного земельного участка, заказчиком работ указан Ц.Н.В. ( том 1 л.д.122-129) -в техническом плане, составленном 3 июня 2023 года, имеется заключение кадастрового инженера ФИО2 №4 о целесообразности постановки на государственный кадастровый учет здания, с приложением к техническому плану: схемы геодезических построений, схемы расположения здания на земельном участке, чертежа контура здания, плана этажа, скан-образов документов: договора аренды земельного участка № ****** от ******, постановления главы администрации Волховского муниципального района от ****** № ****** «О предварительном согласовании предоставления в аренду земельного участка Ц.Н.В. для индивидуального жилищного строительства в ****** декларации об объекте недвижимости от ******, подписанной Ц.Н.В., в которой он подтверждает достоверность указанных сведения об индивидуальном жилом доме на земельном участке, согласия на обработку персональных данных Ц.Н.В. от ******, подписанного им, чека по операции от ******, в котором имеется информация о плательщике - Ц.Н.В., назначении платежа-госпошлина за государственную регистрацию прав, сумме платежа – 350 рублей. ( том 1 л.д.130-158).

-уведомление подтверждает направление Ц.Н.В. филиалом ППК «Роскадастр» по Ленинградской области 27 июня 2023 года уведомления о внесении в ЕГРН сведений в отношении здания с кадастровым № ******, кадастровой стоимостью 842632 рубля 49 копеек, даты утверждения и определения кадастровой стоимости здания. ( том 1 л.д.159)

Согласно документам, находящихся в администрации Волховского муниципального района по земельному участку с кадастровым № ******:

- в Администрацию поступило заявление об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории площадью 2310 кв.м в деревне ****** для индивидуального жилищного строительства в аренду сроком на 20 лет, с приложением-схемой расположения земельного участка на кадастровом плане территории поступило от Ц.Н.В. 5 ноября 2020 года. (том 2 л.д.154-155)

-согласно выписке из протокола заседания единой земельной комиссии по распоряжению земельными участками № ****** от ******, по результатам рассмотрения заявления Ц.Н.В. принято решение об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории площадью 2310 кв.м в деревне ****** для индивидуального жилищного строительства. ( том 2 л.д.156).

-постановлением главы Администрации № ****** от ****** «Об утверждении схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории, расположенного по адресу: ****** утверждена схема расположения земельного участка.( том 1 л.д.214)

-заявление о предоставлении в аренду земельного участка, расположенного по адресу: ****** поступило в Администрацию от Ц.Н.В. 20 февраля 2021 года. ( том 1 л.д.213)

-согласно выписке из протокола заседания единой земельной комиссии по распоряжению земельными участками № ****** от ******, принято решение о предварительном согласовании предоставления Ц.Н.В. в аренду сроком на 20 лет земельного участка, расположенного по адресу: ****** для индивидуального жилищного строительства.(том 1 л.д.219)

-постановлением главы Администрации № ****** от ****** «О предварительном согласовании предоставления в аренду земельного участка Ц.Н.В. для индивидуального жилищного строительства в деревне ****** Ц.Н.В. предварительно согласовано предоставление в аренду сроком на 20 лет земельного участка № ****** в деревне ****** для индивидуального жилищного строительства после установления границ земельного участка в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».( том 1 л.д.220)

-согласно договору аренды земельного участка № ****** от ******, Ц.Н.В. предоставлен во временное владение и пользование для индивидуального жилищного строительства земельный участок с кадастровым № ******, площадью 2310 кв.м, расположенный по адресу: ******. (том 1 л.д.221-223)

-заявление в Администрацию о предоставлении земельного участка с кадастровым № ******, расположенного по адресу: ******, без поведения торгов в собственность за плату в целях индивидуальной жилой застройки, поступило от Ц.Н.В. 6 июня 20203 года. (том 1 л.д.224)

-согласно выписке из ЕГРН на земельный участок с кадастровым № ******, по состоянию на 8 июня 2023 года участок находится в аренде, дата государственной регистрации аренды ******, срок действия с 08.07.2021 по 07.07.2041, лицо, в пользу которого установлены ограничения прав и обременение объекта недвижимости - Ц.Н.В., кадастровая стоимость 650496 рублей, категория земель -земли населенного пункта, вид разрешенного строительства-для индивидуального жилищного строительства. (том 1 л.д.226)

-согласно выписке из ЕГРН от 08.06.2023 на здание с кадастровым № ******, расположенное на земельном участке с кадастровым № ******: площадь здания составляет 30,8 кв.м, назначение-жилое, наименование-индивидуальный жилой дом, количество этажей-1, материал наружных стен-деревянные, год завершения строительства-2023, дата присвоения кадастрового номера-******, правообладатель- Ц.Н.В., вид государственной регистрации права- собственность. ( том 1. д.225)

-выписка из протокола № ****** от ****** заседания Единой земельной комиссии по распоряжению земельными участками Администрации подтверждает что по результатам рассмотрения заявления Ц.Н.В. вынесено решение о передаче в собственность Ц.Н.В. после осмотра земельного участка с кадастровым № ****** на предмет наличия жилого дома, а также при условии его соответствия необходимым параметрам, предъявляемым к жилым домам, за плату по цене, равной 3% от кадастровой стоимости земельных участков, установленной в порядке, утвержденном постановлением Правительства Ленинградской области от 25 мая 2015 года №179. ( том 1 л.д.227)

-акт обследования земельных участков с кадастровыми № ****** по адресу: ******, и № ****** по адресу: ******, подтверждает установление 30 июня 2023 года факта отсутствия ограждения земельных участков и отсутствия объектов недвижимости в границах земельных участков. ( том 1 л.д.228-232)

-согласно выписке из протокола № ****** от 13.07.2023 заседания Единой земельной комиссии по распоряжению земельными участками Администрации, по результатам повторного рассмотрения заявления Ц.Н.В. вынесено решение об отказе в предоставлении в собственность земельного участка с кадастровым № ******, в связи с отсутствием в его границах жилого дома. (том 1 л.д.234)

-претензия подтверждает направление Администрацией Ц.Н.В. 3 августа 2023 года предложения самостоятельно снять с кадастрового учета несуществующий жилой дом.(том 1 л.д.235)

Иные документы из реестрового дела об объекте недвижимости - здании с кадастровым № ******, предоставленные Росреестром, подтверждают наличие в деле:

-межевого плана на земельный участок по адресу: ******, составленного в результате кадастровых работ ******, которым определены (сформированы) границы вновь образованного земельного участка, заказчиком работ указан Ц.Н.В. (том 2 л.д.1-14)

-технического плана, составленного кадастровым инженером ФИО2 №4 ******, в связи с созданием здания на земельном участке по адресу: ****** где заказчиком указан Ц.Н.В., с заключением кадастрового инженера ФИО2 №4 о целесообразности постановки на государственный кадастровый учет здания и приложения к техническому плану: схемы геодезических построений, схемы расположения здания на земельном участке, чертежа контура здания, план этажа, скан-образов документов: договора аренды земельного участка № ****** от ******, постановления главы администрации Волховского муниципального района от ****** № ****** «О предварительном согласовании предоставления в аренду земельного участка Ц.Н.В. для индивидуального жилищного строительства в деревне ****** декларации об объекте недвижимости от ******, подписанной Ц.Н.В., в которой он подтверждает достоверность указанных сведения об индивидуальном жилом доме на земельном участке, согласия на обработку персональных данных Ц.Н.В. от ******, подписанного им, чека по операции от ******, в котором имеется информация о плательщике - Ц.Н.В., назначении платежа-госпошлина за государственную регистрацию прав, сумме платежа – 350 рублей.(том 2 л.д.22-52)

-уведомление Ц.Н.В. филиалом ППК «Роскадастр» по Ленинградской области от 29.06.2023 о внесении в ЕГРН сведений в отношении здания с кадастровым № ******, кадастровой стоимостью 839905 рублей 53 копейки, даты утверждения и определения кадастровой стоимости здания. ( том 2 л.д.53)

-согласно выписке из ЕГРН, по состоянию на 07.12.2023 Ц.Н.В. принадлежат № ****** объектов недвижимости, расположенных на территории Волховского района и № ****** объект недвижимости в ******, среди которых земельный участок на праве собственности для индивидуального жилищного строительства по адресу: ******. ( том 1 л.д.175-180)

Иной документ-справка ОЭБ и ПК ОМВД России по Волховскому району подтверждает, что срок поверки геодезического прибора «Fora № ******» с серийным № ******, указанного в технических планах здания кадастровым инженером ФИО2 №4, как используемого для геодезических работ, на момент составления технических планов истек. ( том 2 л.д.76-78, 203)

Изложенные доказательства судом признаются достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения данного уголовного дела. Показания представителя потерпевшего ФИО1, свидетелей ФИО2 №2, ФИО2 №4, подтверждающие обращение Ц.Н.В. в Администрацию о предоставлении ему земельных участков с кадастровыми № ******, № ****** в собственность за плату без проведения торгов с предоставлением документов, подтверждающих, что он является собственником жилых домов, расположенных на данных участках, с последующим выявлением факта отсутствия жилых домов, что следует из показаний свидетелей ФИО2 №3 и ФИО2 №1, протоколов осмотра земельных участков от 5 сентября 2023 года, а также показаний свидетелей ФИО2 №9, ФИО2 №17, ФИО2 №12, ФИО2 №16, ФИО2 №14 об отсутствии строительных работ по возведению зданий на данных участках; свидетеля ФИО2 №4, подготавливающей договоры на выполнение кадастровых работ для постановки на кадастровый учет жилых домов после предоставления ей документов ФИО2 №5, действующей в интересах Ц.Н.В. и предоставившей документы с его подписью; свидетеля ФИО2 №5 об оказании помощи в постановке двух жилых домов на государственный кадастровый учет Ц.Н.В., который предоставил все необходимые документы, в том числе фотоизображения домов, судом оцениваются как объективные, последовательные, дополняющие друг друга доказательства, и именно их совокупность суд признает неоспоримым доказательством виновности подсудимого Ц.Н.В. в совершении преступления.

Анализируя имеющиеся в деле документы, в числе которых заявления Ц.Н.В. о предоставлении ему в аренду земельных участков с кадастровыми № ******, № ****** в аренду, с последующим обращением о предоставлении ему указанных земельных участков без проведения торгов в собственность в целях индивидуальной жилой застройки; выписки из ЕГРН, в которых указаны характеристики зданий, завершенных строительством в 2023 году, правообладателем которых является Ц.Н.В., выписки из протоколов заседания Единой земельной комиссии по распоряжению земельными участками с кадастровыми № ******, № ******, по результатам которых вынесены решения о передаче участков в собственность по цене, равной 3% от кадастровой стоимости земельных участков; документы, которые содержат сведения о наличии на земельных участках с кадастровым № ****** и с кадастровым № ****** индивидуальных жилых домов со схемами геодезических построений и расположения зданий на земельных участках, чертежами контуров зданий, планов этажей зданий и их чертежей, декларации об объектах недвижимости от ******, в которых Ц.Н.В. собственноручной подписью подтвердил достоверность и полноту сведений об объектах недвижимости в совокупности с актом обследования земельных участков, когда было установлено отсутствие в границах участков объектов недвижимости, а также показания свидетелей, которые согласуются между собой и с показаниями самого Ц.Н.В., суд приходит к выводу о доказанности умысла Ц.Н.В. на приобретение права собственности на чужое имущество путем обмана, поскольку он воспользовался своим правом аренды земельных участков, предоставленных ему во временное владение и пользование для индивидуального жилищного строительства на основании договора аренды, зная о порядке приобретения указанных земельных участков в собственность за плату без проведения торгов, о цене земельных участков при их приобретении в собственность, составляющей 3% от кадастровой стоимости земельных участков, подготовил документы, содержащие ложные сведения о наличии на земельных участках индивидуальных жилых домов, на основании которых была осуществлена государственная регистрация прав собственности Ц.Н.В. на индивидуальные жилые дома, расположенные на земельных участках, и принято решение о передаче земельных участков в собственность за плату по цене, равной 3% от кадастровой стоимости земельных участков. При этом умысел не был доведен до конца, в связи с выявлением факта отсутствия жилых домов в границах указанных земельных участков.

Поскольку в результате действий Ц.Н.В. мог быть причинен имущественный ущерб Волховскому муниципальному району на общую сумму 1305009 рублей, то есть в сумме, превышающей один миллион рублей, суд приходит к выводу о наличии квалифицирующего признака в особо крупном размере.

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия Ц.Н.В. по ч.3 ст.30, ч.4 ст. 159 УК РФ, как покушение на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере, то есть совершение умышленных действий, непосредственно направленных на мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Ц.Н.В. о наличии психических заболеваний не заявлял, за помощью к наркологу и психиатру не обращался. При таких данных, учитывая отсутствие сведений, объективно указывающих на наличие у подсудимого психических расстройств, суд не находит оснований сомневаться в ее психическом состоянии и признает Ц.Н.В. вменяемым, то есть субъектом совершенного преступления.

Согласно данным о личности, Ц.Н.В. не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, жалоб на его поведение в быту от соседей и родственников в администрацию муниципального образования ****** сельское поселение и в № ****** отделение полиции ОМВД России по Волховскому району Ленинградской области не поступало; к административной ответственности не привлекался, женат, имеет несовершеннолетних детей, ****** года рождения и ****** года рождения; снят с учета в военном комиссариате Волховского и Киришского районов по достижению предельного возраста нахождения в запасе., годен к военной службе. (том 2 л.д.213-215,216,218,222,223,224,225,226,228,230)

Обстоятельствами, смягчающими наказание Ц.Н.В., суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает раскаяние виновного в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка; в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание Ц.Н.В., в судебном заседании не установлено.

С учетом обстоятельств дела в совокупности, данных о личности Ц.Н.В., оснований для изменения категории совершенного им преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не усматривает. Определяя вид и размер наказания, учитывая поведение подсудимого после совершения преступления, его семейное и имущественное положение, а также влияние назначенного наказания на подсудимого, в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы, с применением положений части 3 статьи 66 УК РФ, не усматривая оснований для применения при назначении наказания положений статей 64 УК РФ, поскольку в судебном заседании не было установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления. При этом суд, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, находит возможным не назначать Ц.Н.В. дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией части 4 статьи 159 УК РФ. Одновременно, поведение Ц.Н.В., впервые привлекающего к уголовной ответственности, после совершенного преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств убеждают суд в том, что он в состоянии сделать правильные выводы из содеянного и назначенного наказания, и свидетельствуют о возможности его исправления без реального отбывания наказания, полагая возможным применить к нему при назначении наказания в виде лишения свободы положения статьи 73 УК РФ, считая назначенное наказание условным с установлением испытательного срока, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать исправление, с возложением обязанностей, способствующих его исправлению. Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. Суммы, выплаченные адвокату, осуществляющему защиту подсудимого Ц.Н.В. по назначению суда, надлежит отнести к процессуальным издержкам, при этом суд приходит к выводу об освобождении Ц.Н.В. от возмещения процессуальных издержек, ввиду отсутствия у него постоянного источника доходов и наличия на иждивении несовершеннолетних детей, полагая, что уплата процессуальных издержек существенно отразится на материальном положении лиц, находящихся на иждивении осужденного. Учитывая изложенное, руководствуясь ст.ст.307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Ц.Н.В. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного части 3 статьи 30, части 4 статьи 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года. В соответствии со статьей 73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком на два года.

На основании части 5 статьи 73 УК РФ возложить на Ц.Н.В. исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условного осужденного, один раз в месяц. Вещественные доказательства: -мобильный телефон марки «Vivo», серийный № ****** оставить по принадлежности ФИО2 №4 ( том 3 л.д.18-22); -мобильный телефон марки «Айфон 15», серийный № ******- оставить по принадлежности ФИО2 №5 ( том 3 л.д.40-45); -диск CD-R с электронными файлами, содержащими фотографии земельных участков с кадастровыми № ******, № ****** - хранить при уголовном деле (том 3 л.д.66-67); -диск DVD-RW с электронными файлами, содержащими документы с ложными сведениями о наличии на земельных участках с кадастровым № ******, с кадастровым № ****** индивидуальных жилых домов - хранить при уголовном деле (том 3 л.д.152-153). Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Германюку М.Ф., участвовавшему в деле по назначению, отнести за счет средств федерального бюджета. Приговор может быть обжалован в Ленинградский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: И.А. Десятниченко